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HABER ALMADA İNTERNETİ KULLANMA ALIŞKANLIKLARI

İnsanlığın 5 bin yılda ürettiği kadar enformasyonun son 30 yılda üretildiğinin öne sürüldüğü bir çağda yaşıyoruz. Bu değişimin en önemli araçlarından biri olan internet ortaya çıkalı henüz birkaç on yıl oldu. Yaşamımıza gireli ise henüz birkaç yıl. Bu yönüyle internet iletişim tarihinde, insanlar tarafından en hızlı biçimde kabul edilen ve yaygınlaşan kitle iletişim aracı olmuştur. 

İnternette Gazetecilik

İnternet birbirinden çok farklı amaçlarla kullanılabilmektedir. Bunlar arasında en çok öne çıkanlar; e-posta göndermek-almak, sohbet etmek, oyun oynamak, araştırma yapmak, haber almak, pornografiik siteleri ziyaret etmek, kumar oynamak, alışveriş yapmak, sörf yaparak zaman geçirmek olarak sayılabilir.

İnternet ve diğer dijital medyanın gelişimi; kamu hizmetlerinin uygulanması, iş dünyası ve kişisel işler açısından heyecan verici olanaklar sağlamıştır.

Ancak bu olanaklarının yanısıra, internetin yüzyüze ileşimi azaltarak insanın ufkunu daralttığı da iddia edilmektedir. Bilgisayara dayalı yaşamın rahatlığına fazla kapılan kişilerin; arkadaşlarıyla, hemşerileriyle, komşularıyla kurduğu yüzyüze ilişkilerin eşsizliğini ve rastlantısal karşılaşmalardan aldığı hazları unutacağı belirtilmektedir.

Tarım ve sanayi devrimlerinden daha önemli olduğu öne sürülen internetin bu hızlı gelişimi, gazetecilik mesleği üzerinde de kısa zamanda etkilerini göstermeye başlamıştır. Haber yazmak için kısa sayılabilecek bir zaman önce daktilodan bilgisayara geçen gazeteciler için internet kısa sürede hem bir bilgi kaynağı, hem de yeni bir haber mecrası olmuştur.

Bugün internet, bilginin dünyanın her yerinden elde edilebilir tek ve en büyük kaynağı olarak durmaktadır. Gazetecinin bilgi açlığı için olanaklar sınırsızdır.

İnternet Gazeteciliğinin Gelişimi

İnternet gazeteciliği, gazetecilik mesleğinin haber toplama pratiklerinin kullanılarak, insanların internet aracılığıyla bilgilendirilmesi şeklinde tanımlanabilir.

İnternet, kendine özgü olanaklarından dolayı, sadece mevcut kitle iletişim araçlarından çıkan enformasyonun yayılmasına olanak veren bir araç olarak kalmamış, aynı zamanda enformasyonun yeniden üretildiği ve yeni biçimlerde sunulduğu bir ortam haline gelmiştir.

Online yayınlar, bir menüye dayandırılan formatta daha geniş türde haber seçeneği sunar. Online servisler genellikle geleneksel gazetelerin derinliklerine gömülen bilgilere kolay erişme imkanı sağlar.

İnternet gazeteleri ilk olarak ABD’de ortaya çıkmıştır. 1995 yılında sekiz büyük gazete (The Washington Post, Times, Mirror, Tribune gibi) baskıya hazır gazete sayfalarını on-line olarak anında aktarmak amacıyla; Yeni Yüzyıl Yayım Ağı adıyla bir şirket kurarak haber yayıncılığında sanal dönemi örgütsel olarak başlatmışlardır.
  

Genellikle ilk dönemlerde basılı gazetelerin web siteleri, basılı gazeteye çok benzemekle birlikte, geniş bağlantılı bir içerikle, şehir rehberleri ve on-line alışveriş olanakları gibi eklentilerle ve güncellenebilen yazı/haber içerikleriyle de desteklenmiştir.

Daha sonraki dönemlerde ise internet yayıncılığının sürekli gelişimine tanıklık edilmiştir. Yeni iletişim teknolojilerinden yararlanarak yayınlarını biçimlendiren internet gazeteleri, bugün gelinen noktada farklı biçim ve özgün içerikleriyle kitle iletişim araçları arasında yerini almıştır.


İnternet, haber konusunda, gazete ve televizyona göre benzersiz bir özelliğe sahiptir: “Televizyon kadar hızlı, gazete kadar ayrıntılı”.

Bu iki kitle iletişim aracının en can alıcı avantajlarını bünyesinde toplayan internet, okurlara hem “en hızlısını”, hem de “daha fazlasını” sunmaktadır. Habere ulaşabilmek için televizyonun haber bültenini ya da ertesi gün basılacak gazeteyi bekleyen okur, artık günün 24 saatinde dilediği habere, dilediği kaynaktan ulaşabilmektedir. İnternet gazeteciliğinin diğer önemli avantajları; televizyon ve gazetenin aksine sadece birkaç bin dolarlık yatırımla kurulabilmesi, yazılı metinlerin yanısıra sesli ve görüntülü dosyaların da yayına verilebilmesi, yer ve zaman kısıtlaması olmadığı için hem hızlı, hem de ayrıntılı haber yapılabilmesi, okurun hiç olmadığı kadar katılımcı ve etkin olması, habere birden fazla kaynaktan ulaşabilme olanağı, eski sayılara bir tıklamayla ulaşabilme ve haberleri kolaylıkla arşivleme olanağı sayılabilir.

Sonuçta internet, haberi sunmak için yeni bir araçtır. Ama unutmamak gerekir ki teknolojiden daha önemli bir şey vardır: İçerik. Özgün içeriği, yeni teknolojiyle sunmak internet gazeteciliğinin geleceği olmalıdır.

Türkiye’de İnternet Gazeteciliği

Türkiye’de yayınını internete aktaran ilk kuruluş, Aktüel Dergisi’dir. 19 Temmuz 1995’te internette sayfa açan Aktüel Dergisi, bu anlamda Türk Basın tarihinde bir ilki gerçekleştirmiştir.
 Aktüel Dergisi’ni aynı yılın ekim ayında on-line olan Leman Dergisi izlemiştir. Türkiye’de internete ilk açılan gazete ise Zaman Gazetesi’dir. Zaman Gazetesi o tarihten itibaren, köşe yazıları, güncel, politika, dünya, ekonomi, spor ve medya bölüm başlıkları altında yayın yapmaya başlamıştır. Zaman Gazetesi’ni Milliyet, Hürriyet, Sabah ve diğer gazeteler izlemişlerdir. Türkiye’de yayın yapan ilk internet gazetesi ise Xn (Eksen)’dir. 

Türkiye’de internet gazetelerinin sayısının artmasıyla birlikte, okurun haber alma alışkanlıklarında da bazı değişiklikler meydana gelmiştir. 

Bu değişiklikler “Haber Almada İnterneti Kullanma Alışkanlıkları” konulu anketle ölçülmeye çalışılmıştır.
Araştırmanın Metodu

Çalışmamızda, okurun haber alma alışkanlıklarındaki eğilimler ölçülerek, internet gazeteciliğinin bugünkü konumu belirlenmeye çalışılmıştır. Bu bağlamda çalışma kapsamında yapılan araştırmada, internet kullanıcılarına yönelik anket uygulanması uygun bulunmuştur.

Anketi yanıtlayan katılımcıların en önemli ve ortak özellikleri internet kullanıcısı olmalarıdır. Çünkü anketin amacı, Türkiye’de internet kullanan kitlenin; internet kullanımıyla ilgili özelliklerinin çıkarılmasını sağlamak ve daha da önemlisi interneti bir haber alma aracı olarak etkin biçimde kullanıp kullanmadığını saptamaktır.

Hem basılı olarak, hem de internette yayınlanarak gerçekleştirilen anket çalışmasında 184 internet kullanıcısının; internet kullanımı ve internet gazetelerini okumayla ilgili alışkanlıkları ölçülmektedir. Anketin internette yer almasındaki amaç, çalışmanın içeriğine uygun olarak araştırmanın internetten de yapılmasıdır. Anket çalışmasıyla, internetten haber alan kişilerin özellikleri ve tercihlerindeki önemli etkenler de ortaya çıkarılmaya çalışılmıştır.

Araştırmadaki ana problemimiz, internet kullanıcılarının, gazete ve televizyonun yanısıra interneti de haber almada etkin bir araç olarak kullanıp kullanmadığını ve internetle birlikte kullanıcının haber alma alışkanlıklarının değişip değişmediğini saptamaktır.

Araştırmanın Önemli Bulguları

Anket çalışmasında, Türkiye’de internet gazeteleri ve okurlarıyla ilgili veriler elde edilmiştir. Bu verilerden en önemli olanları aşağıda sunulmuştur.                                                                                                                               

İnternetin Haber Amaçlı Kullanımı

Kullanıcıların interneti haber alma amaçlı olarak kullanıp kullanmadıkları farklı sorularla belirlenmeye çalışılmıştır.
	
	Sayı
	Yüzde

	Haber alma

amaçlı kullanıyor
	62
	33,9

	Diğer amaçlar

İçin kullanıyor
	121
	66,1


İnterneti kullanım amaçları arasında 8 seçenek içerisinde haber okumayı işaretleyenlerin oranı yüzde 33,9’dur. Çoklu seçenek içersinde haber okumayı işaretleyelerin oranı genel toplamın üçte biri kadardır.


Haber okumak için tercih edilen site

	
	Sayı


	Yüzde

	NTVMSNBC


	52
	34,4

	Hurriyetim


	43
	28,5

	Haberturk


	13
	8,6

	Diğer


	43
	28,5
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Anketin en önemli sorularından birisi  açık uçlu olarak sorulan ve tek bir yanıt istenen “Haber amaçlı olarak en çok ziyaret ettiğiniz internet sitesi hangisi” sorusudur. Katılımcıların yüzde 81,6’sı bu soruda, hiçbir seçenek olmamasına karşın bir internet haber sitesinin adını yazmıştır. NTVMSNBC haber portalı, yüzde 34,4’lük oranla en çok izlenen haber sitesi olarak belirlenmiştir. Hürriyet, Milliyet gibi marka olan gazetelerin internet sitelerinin önünde, ilk sırada NTVMSNBC’nin yer alması önemlidir. 

Haber Siteleri İzlenme Oranları

	Haber Siteleri
	
	Takip ediyor

	
	
	Sayı


	Yüzde

	
	Hurriyetim
	107
	60,5

	
	NTVMSNBC
	102
	57,6

	
	Milliyet
	47
	26,6

	
	Haberturk
	44
	24,9


	
	Sabah
	35
	19,8

	
	Radikal
	22
	12,5

	
	Cumhuriyet
	19
	10,8

	
	İnternethaber
	18
	10,2

	
	Bianet
	15
	8,5

	
	Akşam
	14
	7,9

	
	Nethaber
	12
	6,8

	
	Haberciler
	11
	6,2

	
	Gazetem
	9
	5,1

	
	Zaman
	9
	5,1

	
	Yeni Şafak
	8
	4,5

	
	Star
	6
	3,4

	
	Deepnot
	5
	2,8

	
	Objektifhaber
	0
	0,0

	
	Yabancı Gztler
	17
	9,6

	
	Diğer
	7
	4,0


İnternet kullanıcılarının internette hangi haber sitelerini takip ettikleri, bu kez daha ayrıntılı biçimde ortaya konulmaya çalışılmıştır. Önceki soruda açık uçlu olarak “en çok takip edilen internet sitesi” sorulduğunda, ilk yanıt NTVMSNBC olmuştu. Bu kez, en önemli haber siteleri seçenekler halinde sunularak, katılımcılardan girdikleri siteleri işaretlenmeleri istenmiştir. Bu amaçla “Hurriyetim, Milliyet, Akşam, Radikal, Sabah, Haberciler, Cumhuriyet, Zaman, Yeni Şafak, Objektifhaber, Nethaber, Deepnot, NTVMSNBC, İnternethaber, Haberturk, Bianet, Stargazete, Gazetem, Diğer ve İnternetteki Yabancı Gazeteler” seçenekleri belirlenmiş ve tek tek bu sitelerin ne kadar kullanıp kullanılmadıkları öğrenilmeye çalışılmıştır. Buradan çıkan sonuçlar, önceki soruda olduğu gibi Hurriyetim ve NTVMSNBC sitelerinin en başta takip edilen internet siteleri olduğunu ortaya koymaktadır.

Haberi İnternetten Alma Nedenleri

İnternetten Haber Alma Nedenleri için şu seçenekler oluşturulmuştur: “Ucuz olması, Habere Anında Ulaşabilme, Radyo/TV/Gazetelerde Bulunmayan Haberlere Ulaşabilme, Daha Güvenilir/Tarafsız Haberlere Ulaşabilme, Haberlerin Sürekli Güncellenmesi, Print Alabilme Olanağı, Eski Sayılara/Arşive Ulaşma Olanağı ve Bunları Bilgisayara İndirebilme, Habere Birden Fazla Kaynaktan Ulaşabilme, Haberle İlgili Düşünceleri Anında İletebilme/Okuyucu Yorumlarını Anında Okuyabilme, Haberle İlişkisi Olan Diğer Bilgilere Kolaylıkla Ulaşabilme, Web Sayfası Dizaynının Algılamayı Kolaylaştırması, Diğer”.

Katılımcılardan bu seçeneklerden 5’ini belirleyip, önem derecesine göre 1’den 5’e kadar sıralamaları istenmiştir. Buna göre, internet kullanıcılarının haberi internetten alma nedenleri şunlardır:

	
	Sayı
	Yüzde

	İnternetten Haber Alma
	Habere Anında 

Ulaşabilme
	79
	56,4

	
	Gazete/TV/Radyoda

Olmayan Haberlere Ulaşma
	15
	10,7

	
	Haberlerin Sürekli 

Güncellenmesi
	12
	8,6

	
	Eski sayılar ve arşive

Kolaylıkla Ulaşma
	10
	7,1

	
	Habere Birden Fazla

Kaynaktan Ulaşabilme
	9
	6,4


İnternet kullanıcılarına göre “Haberi İnternetten Almanın” en önemli nedeni, açık farkla Habere Anında Ulaşabilme’dir. Televizyonda haberleri haber bülteni saatine kadar, gazetede ise ertesi güne kadar bekleyen okur; internetten haber alma saatinde özgürdür. Okur, merak ettiği şeyi internetteki haber sitesine girerek günün 24 saatinin herhangi bir anında öğrenebilir. İnternet kullanıcıları, Habere Anında Ulaşabilme seçeneğini yüzde 56 gibi çok açık bir farkla Haberi İnternetten Almanın 1. nedeni olarak seçmişlerdir.  Belirtilen diğer seçenekler Gazete/TV/Radyoda Olmayan Haberlere Ulaşabilme, Haberlerin Sürekli Güncellenmesi, Eski Sayılar ve Arşive Kolaylıkla Ulaşabilme ve Habere Birden Fazla Kaynaktan Ulaşabilme’dir. Bu noktada, bu sonuçların ilginç bir gerçeği göz önüne serdiği anlaşılmaktadır. Bu seçeneklerin tümü; internet gazeteciliğinin televizyon ve gazete haberciliğinden farklarını ortaya koymaktadır. Yani bu seçeneklerin tümü internete özgüdür ve sadece internette vardır. Okur yalnızca internette habere istediği an ulaşabilir, sadece internette gazete/tv/radyoda çeşitli nedenlerle yayımlanamayan haberleri bulabilir, sadece internette her an güncellenen haberlere ulaşabilir, sadece internet sayesinde arşive çok kolay bir biçimde erişebilir ve sadece internette habere kolaylıkla farklı kaynaklardan bakabilir. İnternetten habere ulaşan kitle, internetin olanaklarının farkındadır ve bu olanakları kullanmaktadır.
En Güvenilir Kitle İletişim Aracı
Anketimizi yanıtlayan internet kullanıcılarının yüzde 3,8’i radyoyu, yüzde 25,5’ı televizyonu, yüzde 28,8’ı gazeteyi, yüzde 34,2’si ise interneti “haber almada en güvenilir kitle iletişim aracı” olarak göstermektedir.
	
	Sayı
	Yüzde



	 En Güvenilir Kitle İletişim Aracı
	Radyo
	7
	3,8

	
	Gazete
	53
	28,8

	
	Televizyon
	47
	25,5

	
	İnternet
	63
	34,2
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İnternetin “en güvenilir kitle iletişim aracı” sorusunda en yüksek değeri alması çok önemli bir bulgudur. Çünkü internet sansasyonel haberciliğin de en önemli barınak yerlerinden biridir. Doğrulanamadığı için televizyon ve gazetelerde yer verilemeyen haberler, bazı siteler tarafından internette yayımlanabilmektedir. İnternetin bu sorudan en yüksek payı alması ancak şöyle açıklanabilir: Okur, internetten haberi birden fazla kaynaktan alabilmektedir. Böylece okurun internette haberin doğruluğunu sınama olanağı mevcuttur. Bu nedenle internet, okurlar açısından güvenilir bulunmuştur. Güvenilirlik sıralamasında interneti yüzde 28’le gazeteler izlemektedir. Haberin bir gün sonrasında yayımlanması yani hız kaygısının bulunmaması gazetelerin güvenirliğini artıran bir unsurdur. Gazetenin hemen ardından yüzde 25 oy alan televizyon ise, bunu görüntülerin inandırıcılığına borçludur.

Gazetelerin Geleceği

Anketin son bölümünde katılımcılara bir tutum ölçeği uygulanmıştır. Bu ölçek, Likert Tipi 5 dereceli ölçektir. Yanıt seçenekleri “Tamamen Katılıyorum-Katılıyorum-Kararsızım-Karşıyım-Tamamen Karşıyım” şeklindedir. Katılımcılar, bu seçeneklerden birini işaretlemek suretiyle görüşlerini belirtmişlerdir. Buradaki önermelerden bir tanesi de, “Teknolojik gelişmelerin, gelecekte kağıda basılı gazeteleri ortadan kaldıracağına inanıyorum”dur. Katılımcılar bu önermeye, şu karşılığı vermişlerdir:

	
	Sayı


	Yüzde

	Tamamen

Katılıyorum
	24
	13,6

	Katılıyorum


	39
	22,2

	Kararsızım


	38
	21,6

	Karşıyım


	45
	25,6

	Tamamen

Karşıyım
	30
	17,0

	Toplam


	176
	100,0

	  MESLEK

	Gazeteci
	Diğer

	
	Sayı
	Yüzde
	Sayı
	Yüzde

	Tamamen Katılıyorum
	4
	9,7
	20
	14,8

	Katılıyorum


	7
	16,9
	32
	23,7

	Kararsızım


	5
	12,1
	33
	24,4

	Karşıyım


	13
	31,3
	32
	23,7

	Tamamen Karşıyım
	12
	28,9
	18
	13,4

	Toplam


	41
	100
	135
	100


Bu sorunun yanıtı konusunda, internet kullanıcılarının hiçbir soruda olmadığı kadar neredeyse eşit şekilde dağıldıkları görülmektedir. Tamamen Katılıyorum + Katılıyorum (yüzde 35), Karşıyım + Tamamen Karşıyım (yüzde 42), Kararsızlar (yüzde 21). Aynı soruya yanıt veren sadece gazetecileri aldığımızda, 41 gazetecinin yüzde 26’sının “Tamamen Katılıyorum ve Katılıyorum” seçeneklerini, yüzde 60’ının “Tamamen Karşıyım ve Karşıyım” seçeneklerini işaretlediğini görmekteyiz. Buna göre, diğer mesleklerden internet kullanıcıları gazetecilere göre, gelecekte gazetelerin yok olacağına daha fazla inanmaktadır. 

Gazetecilerin bile dörtte birinin bu fikre katıldığını bildirmesi, internet gazeteciliğinin daha şimdiden geleneksel gazeteleri tehdit ettiğinin bir göstergesidir.

Medya Eleştirisi Yapan Siteleri İzleme Sıklığı

	Gazeteci
	Diğer

	Sayı
	Yüzde
	Sayı
	Yüzde

	
	Olumlu
	Olumsuz
	Olumlu
	Olumsuz
	Olumlu
	Olumsuz
	Olumlu
	Olumsuz

	Medyakronik
	13
	28
	31,7
	68,3
	12
	97
	11,0
	89,0

	Jurnal.net
	23
	18
	56,1
	43,9
	4
	103
	4,6
	95,4

	4.KuvvetMedya
	16
	25
	39,0
	61,0
	14
	95
	12,8
	87,2

	Medyatava
	24
	17
	58,5
	41,5
	10
	99
	9,2
	90,8

	Haysiyet
	4
	37
	9,8
	90,2
	2
	106
	1,9
	98,1

	Diğer
	2
	39
	4,9
	95,1
	0
	109
	0,0
	100,0


Buradaki tablodan, gazetecilerin medya gözcüsü siteleri daha fazla takip ettikleri anlaşılmaktadır. Gazeteciler arasında Medyatava açık farkla, diğer meslekler arasında ise DördüncüKuvvetMedya en çok izlenen medya gözcüsü site olmuştur.

Sonuç ve Değerlendirme

Araştırma; Türkiye’de internet gazetelerinin bugün hangi noktada olduğu ve okur tarafından internetin bir haber alma aracı olarak benimsenip benimsenmediği sorusundan yola çıkılarak şekillendirilmiştir. Yukarıda ayrıntılarıyla ele alınan sonuçları özetlemek gerekirse:

· İnternet kullanıcılarının yüzde 33,9’u interneti haber alma amaçlı olarak kullanmaktadır. 

· İnternet kullanıcıları en çok NTVMSNBC ve Hurriyetim haber sitelerine izlemektedirler.

· Haberi internetten almak için en önemli nedenleri, habere anında ulaşmadır (% 56,4).

· Kullanıcıların yüzde 34,2’si en güvenilir kitle iletişim aracı olarak interneti göstermektedir.

· Gazeteciler, medya gözcüsü siteleri daha fazla ziyaret etmektedir.

· Gazetecilerin % 60’ı, diğer meslek gruplarının % 27’si kağıda basılı gazetelerin gelecekte de var olacağına inanmaktadır.

Anket sonuçlarından da anlaşılmıştır ki; internet kullanıcıları artık interneti de haber almada radyo-televizyon ve gazete kadar etkin olarak kullanmaktadır. İnternet kullanıcıları, habere istedikleri anda ulaşabildikleri, gazete/radyo ve televizyonlarda olmayan haberlere internetten ulaşabildikleri, arşive kolaylıkla ulaşabildikleri, habere farklı kaynaklardan ulaşabildikleri ve haberler sürekli güncellendiği için internetten haber almaya başlamıştır.

Okurlar, hızlı ve anında ulaşabildikleri için “haber alma ihtiyaçlarını internetten karşılamakta”, istedikleri yerde, istedikleri şekilde okuyabildikleri için de “haber okuma keyiflerini gazeteden karşılamaktadır”. İnternetten haber almak ihtiyaç, gazete okumak ise ayrı bir keyif olmuştur.

Bugünkü okur yapısı için bunları söylemek mümkündür. Çünkü onlar, haberi ilk önce gazeten almaya alışmışlardır. Peki ya geleceğin okurları? Bugün bilgisayardan başını kaldırmayan, küçük yaşlardan başlayarak bilgisayarlı bir yaşama alışan geleceğin okurları? Böylelikle, haberi gazeten okumanın keyfini özümseyebilen kitlenin zamanla azalacağı düşünülmektedir. Çocukluğundan itibaren her şeyiyle bilgisayara programlanan yeni nesil için, haberi de bilgisayardan, internetten almak çok doğal olacaktır.

Bu varsayımlara ulaşırken, yaptığımız anket çalışmasında elde ettiğimiz veriler önem taşımıştır. 

İnterneti çok kısa bir süre önce keşfeden bugünkü okurların bile, ankette ortaya çıkan, “haber almada interneti benimsemiş olma” eğilimi geleceğe bakmada önemli bir ipucu vermektedir.

Araştırmada ileri sürülen görüşler de, aynen teknolojide olduğu gibi değişime açıktır. Çalışmada amaçlanan internet gazetelerinin bugünkü perspektifini ele almak ve okurun eğilimlerini incelemektir.

Araştırma verilerinden de anlaşıldığı gibi, internet kullanıcılarının artık interneti de bir haber alma aracı olarak benimsediği ortaya çıkmaktadır. İnterneti kullanan kitlenin her geçen gün artmasından hareketle, gelecekte internet gazeteleri bugünkünden çok daha önemli işleve sahip olacaktır.
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